
РФ

Управление образования администрации 
муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«БАБКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

Об утверждении списка учебников, 
используемых в образовательном 
процессе для реализации 
образовательных программ
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в 2023-2024 учебном 
году

№601
31.08.2023

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 
254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность», от 23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 г. № 254»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 
процессе для реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 
(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа с

I  Si &
Директор школы

за собой.

Е.С.Ширяева



Обеспеченность учебниками на 2023 -2024 учебный год.

Клас
с

Фамилия
автора

Наименование учебника Коли4ес
тво
у4ебнико
в

Коли
нество
у4ащи
X

ся

%
обесп
ечен
ности

1 1 Г орецкий Азбука 1 ч.1,2 95 95 100
2 1 Канакина, 

Г орецкий
Русский язык 1 95 95 100

3 2 Александрова Русский родной язык 30 30 100
4 2 Канакина, 

Г орецкий
Русский язык 2 4.1,2 88 88 100

5 3 Канакина, 
Г орецкий

Русский язык 3 ч. 1,2 94 94 100

6 3 Александрова Русский родной язык 30 30 100
7 4 Канакина, 

Г орецкий
Русский язык 4 ч. 1,2 87 87 100

8 1 Моро Математика 1 ч.1,2 95 95 100
9 2 Моро Математика 2 ч. 1,2 88 88 100
10 3 Моро Математика 3 ч.1,2 94 94 100
11 4 Моро Математика 4 ч. 1,2 87 87 100

12 1 Климанова Литературное чтение 1 
ч.1,2

95 95 100

13 2 Климанова Литературное чтение 2 
ч.1,2

88 88 100

14 3 Климанова Литературное чтение 3 
ч.1,2

94 94 100

15 4 Климанова Литературное нтение 4 
4.1,2

87 87 100

16 1 Плешаков Окружающий мир 1 4.1,2 95 95 100
17 2 Плешаков Окружающий мир 2 4.1,2 88 88 100
18 3 Плешаков Окружающий мир 1 4.1,2 94 94 100
19 4 Плешаков Окружающий мир 1 4.1,2 87 8 100

20 1 Неменская Изобразительное
искусство

30 30 100

21 2 Кортеева Изобразительное
искусство

30 30 100

22 3 Неменский Изобразительное
искусство

30 30 100

23 4 Неменская Изобразительное
искусство

30 30 100

24 1 Критская Музык 30 30 100
25 2 Критская Музыка 30 30 100
26 3 Критская Музыка 30 30 100
27 4 Критская Музыка 30 30 100

28 1 Лях Физическая культура 1-4 30 30 100



29 2 Лях Физическая культура 1 -4 30 30 100
30 3 Лях Физическая культура 1 -4 30 30 100
31 4 Лях Физическая культура 1 -4 30 30 100

32 1 Лутцева Технология 30 30 100
33 2 Лутцева Технология 30 30 100

34 3 Лутцева Технология 30 30 100
35 4 Лутцева Технология 30 30 100

36 2 Быкова, Дули Английский язык в 2ч 95 95 100
37 3 Быкова, Дули Английский язык в 2ч 83 83 100
38 4 Быкова, Дули Английский язык 80 80 100
39 2 Бим Немецкий язык 2 2 100
40 3 Бим Немецкий язык 2 2 100
41 4 Бим Немецкий язык 4 4 100

42 5 Ладыженская Русский язык 4.1,2 77 77 100
43 6 Баранов Русский язык ч. 1,2 80 80 100
44 5 Коровина Литература ч.1,2 77 77 100
45 6 Полухина Литература ч.1,2 80 80 100

46 5 Виленкин Математика ч1,ч2. 77 80 100
47 6 Мерзляк Математика 77 77 100

48 5 Пасечник Биология 77 77 100
49 6 Пономарева Биология 80 80 100

50 5 Алексеев Г еография 77 77 100
51 6 Алексеев Г еография 80 80 100

52 5 Ваулина Английский язык 73 73 100
53 6 Ваулина Английский язык 65 65 100

54 5 Бим Немецкий язык 5 5 100
55 6 Бим Немецкий язык 11 11 100
56 5 Вигасин История Древне мира 77 77 100
57 6 Арсентьев История России ч.1,2 80 80 100
58 6 Агибалов История средних веков 80 80 100

59 5 Студеникин Основы светской этики 30 30 100
60 6 Виноградова Обществознание 80 80 100
61 6 Виноградова Основы духовно

нравственной культуры 
народов России

30 30 100

62 5 Сергеева Музыка 30 30 100
63 6 Сергеева Музыка 30 30 100

64 5 Г оряева Изобразительное
искусство

30 30 100



65 6 Неменская Изобразительное
искусство

30 30 100

66 5 Г лозман Технология 30 30 100
67 6 Глозман Технология 30 30 100

68 5 Виленский Физическая культура 25 25 100
69 6 Виленский Физическая культура 25 25 100
70 7 Мерзляк Алгебра 73 73 100
71 7-9 Атанасян Г еометрия 202 202 100
72 7-9 Погорелов Г еометрия 32 32 100
73 8 Мерзляк Алгебра 94 94 100

74 lO-
l l

Атанасян Г еометрия 34 34 100

75 7 Александрова Родной русский язык 30 30 100
76 7 Лодыженская Русский язык 73 73 100
77 8 Бархурдаров Русский язык 94 94 100
78 8 Александрова Русский родной язык 30 30 100
79 9 Бархударов Русский язык 76 76 100
80 9 Александрова Русский родной язык 30 30 100
81 10 Мищерина Русский язык 12 12 100
82 11 Мищерина Русский язык 15 15 100
83 10 Александрова Русский родной язык 12 12 100
84 11 Александрова Русский родной язык 15 15 100

85 7 Коровина Литература в 2ч 73 73 100
86 8 Коровина Литература в 2ч 94 94 100
87 9 Корвина Литература в 2ч 76 76 100
88 10 Лебедев Литератураач1.2 12 12 100
89 11 Журавлев Литературач1.2 15 15 100

90 7 Арсентьев История России ч.1.2 73 73 100
91 7 Юдовская Всеобщая история 73 73 100
92 8 Юдовская История нового времени 94 94 100
93 8 Арсентьев История Россиич1.2 94 94 100
94 9 Арсентьев История России в 2ч 76 76 100
95 9 Юдовская Всеобщая история 76 76 100
96 10 Сорко-Цюпа Всеобщая история 12 12 100
97 10 Горинов История России вЗч 12 12 100
98 7 Боголюбов Обществознание 73 73 100
99 8 Боголюбов Обществознание 94 94 100
10
0

9 Боглюбов Обществознание 76 76 100

10
1

10 Боголюбов Обществознание 12 12 100

10
2

11 Боглюбов Обществознание 15 15 100

10
3

7 Пёрышкин Физика 73 73 100



10
4

8 Пёрышкин Физика 94 94 100

10
5

9 Пёрышкин Физика 76 76 100

10
6

10 Пёрышкин Физика 12 12 100

10
7

11 Мякишев Физика 15 15 100

10
8

8 Остроумов Химия 94 94 100

10
9

9 Остроумов Химия 76 76 100

11
0

10 Г абриелян Химия 12 12 100

11
1

11 Г абриелян Химия 15 15 100

11
2

7 Семакин Информатика 73 73 100

11
3

8 Семакин Информатика 94 94 100

11
4

9 Семакин Информатика 76 76 100

11
5

10 Семакин Информатика 12 12 100

11
6

11 Семакин Информатика 15 15 100

11
7

7 Дули Английский 73 73 100

11
8

7 Бим Немецкий 19 19 100

11
9

8 Дули Английский 68 68 100

12
0

8 Бим Немецкий 14 14 100

12
1

9 Дули Английский 62 62 100

12
2

9 Бим Немецкий 14 14 100

12
3

10 Афанасьева Английский 10 10 100

12
4

10 Радченко Немецкий 2 2 100

12
5

11 Афанасьева Английский 13 13 100

12
6

11 Радченко Немецкий 2 2 100

12
7

7 Константинов Биология 73 73 100



12
8

8 Драгомилов Биология 94 94 100

12
9

9 Пономарёва Биолгия 76 76 100

13
0

10 Пономарёва Биология 10 10 100

13
1

10 Дымщиц Биология 2 2 100

13
2

11 Пономарёва Биология 13 13 100

13
3

11 Дымщиц Биология 2 2 100

13
4

7 Алексеев Г еография 73 73 100

13
5

8 Алексеев Г еография 94 94 100

13
6

9 Алексеев Г еография 76 76 100

13
7

10 Максоковски
й

Г еография 12 12 100

13
8

11 Максаковски
й

География 15 15 100

13
9

7 Г лозман Технология 30 30 100

14
0

8 Глозман Технология 30 30 100

14
1

9 Г лозман Технология 30 30 100

14
2

7 Сергеева Музыка 20 20 100

14
3

7 Питерских ИЗО 15 15 100

14
4

8 Смирнов ОБЖ 94 94 100

14
5

10 Ким ОБЖ 12 12 100

14
6

11 Ким ОБЖ 15 15 100

14
7

8 Лях Физич. культура 30 30 100

14
8

lO-
l l

Лях Физич. культура 30 30 100



Обеспеченность учебниками классов для детей с ОВЗ 2023-2024г

№
п/п

Кл
асс

Фамилия
автора

Наименование учебника Кол-во
учебник

ов

Кол-во
учащих

ся

%
обеспеч

ен
ности

1 1 Аксёнов А.К. Букварь 1 1 100
2 1 Комарова С.В. Устная речь 1 1 100
3 1 Алышева Т.В. Математика ч.1,2 1 1 100
4 1 Кудрина С.В. Окружающий мир. 1 1 100
5 1 Рау М.Ю. ИЗО 1 1 100
6 1 Кузнецова Л.А. Технология 1 1 100
7 3 Ильина С.Ю. Чтение ч.1,2 5 5 100
8 3 Якубовская Э.Ю. Русский язык 4.1,2 5 5 100
9 3 Алышева Т.В. Математика ч. 1,2 5 5 100
10 3 Кузнецова JI.A. Технология ручной труд 5 5 100
11 3 Матвеева Н.Б. Мир природы ичеловекач 1,2 5 5 100

12 4 Ильина С.Ю. Чтение 13 13 100
13 4 Комарова С.В. Устная речь 13 13 100
14 4 Аксенова А.К. Русский язык ч. 1,2 13 13 100
15 4 Перова М.И. Математика ч.1,2 13 13 100
16 4 Матвеева Н.Б. Окружающий мир

13
13 100

17 4 Кузнецова J1.A. Технология ручной труд 13 13 100
18 5 БагажниковаИ.М. Книга для чтения 12 12 100
19 5 Г алунчикова Н.Г. Русский язык 12 12 100
20 5 АлышеваТ.В. Математика 12 12 100
21 5 Лифанова Т.М. Природоведение 12 12 100
22 5 Субчева В.П. Бытовая ориентация 12 12 100
23 5 Картушина Г.Б. Технология швейное дело

12
12 100

24 5 Ковалева Е.Г. Технология с\труд 12 12 100
25 6 Бражникова И.М. Книга для чтения 12 12 100
26 6 Г алунчикова НГ. Русский язык

12 12
100

27 6 Капустина Г.М Математика 12 12 100
28 6 Никошов А.И. Биология (неживая природа) 12 12 100
29 6 Лифанова В.Г. Г еография 12 12 100
30 6 Субчева В.П. Социально-бытовая ориентация 12 12 100
31 6 Картушина Г.Б. Технология швейное дело 12 12 100
32 6 Ковалёва Е.А. Технология с/х труд 12 12 100
33 7 Асёнова А.К. Чтение 9 9 100
34 7 Галунчикова Н.Г. Русский язык 9 9 100
35 7 Алышева Т.В. Математика 9 9 100
36 7 Клепинина З.А. Биология (растения, грибы, бактерии) 9 9 100
37 7 Лифанова Т.В. Г еография России 9 9 100
38 7 Пузанов Б.П. История России 9 9 100
39 7 Субчева В.П. Соц.бытовая - ориентация 9 9 100
40 7 Мзговая Г.К. Технология (швейное дело) 9 9 100
41 7 Ковалёва Е.А. Технология (с/х труд) 9 9 100
42 8 Малышева З.Ф. Чтение 12 12 100
43 8 Г алунчикова Н.Г. Русский язык 12 12 100
44 8 Эк В.В. Математика 12 12 100
45 8 Никишов Л.И. Биология (животные) 12 12 100
46 8 Лифанова Т.М. Г еография (материков и океанов) 12 12 100
47 8 Пузанов Б.П. История России 12 12 100
48 8 Мозговая Г.К. Технология(швейное дело) 12 12 100
49 8 Ковалёва Е.А. T ехнология(с/труд) 12 12 100
50 8 Субчева В.П. Соц.бытовая-ориентация 12 12 100
51 9 Аксёнова А.К. Чтение 7 7 100

52 9 Галунчикова Н.Г. Русский язык 7 7 100



53 9 Перова М.Н. Математика 7 7 100
54 9 Соломина Е.М. Биология 7 7 100
55 9 Лифанова Т.М. Г еография 7 7 100
56 9 Пузанов Б.П. История России 7 7 100
57 9 Субчева В.П. Соц.бытовая - ориентация 7 7 100
58 9 Картушина Г.Б. Технология (швейное дело) 7 7 100
59 9 Ковалёва Е.А. Технология (с/х труд) 7 7 100



Федеральный перечень учебников для 1-4 классов на 2023-2024 год

Номер ФПУ

Наименование по федеральному 
перечню Авторы по федеральному 

перечню
Класс

Издательство по 
федеральному перечню

1.1.1.4.1.1.1

Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская 
Д.А. и другие

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.1.1.1.1.2

Русский язык КанакинаВ.П., Горецкий 
В.Г. Виноградская JI.A. и 
другие

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.2.1.1.1.2.2

Русский родной язык Александрова 
О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов 
С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова 
М.И., Петленко 
Л.В., Романова 
В.Ю., Рябинина 
Л.А., Соколова О.В.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» изд.2021

1.1.1.1.1.1.3

Русский язык (в 2 частях)

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд 
.2020

1.1.1.1.1.1.4

Русский язык (в 2 частях)

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2021

1.1.1.1.1.1.5

Русский язык (в 2 частях)

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд. 
2017

1.2.1.1.1.2.3

Русский родной язык Александрова 
О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов 
С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова 
М.И., Петленко 
Л.В., Романова 
В.Ю., Рябинина 
Л.А., Соколова О.В.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2021

1.1.1.1.1.13.1

Букварь (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Аксёнова А.К.,
Комарова С.В., Шишкова 
М.И.

1
АО «Издательство
«Просвещение»
годизд.2020

1.1.1.1.1.17.1

Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

КомароваС.В. 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2020



1.1.1.1.1.1.7.2.

Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Комарова С.В. 2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2020

1.1.1.1.11.7.3

Речевая практика( для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Комарова С.В. 3
АО Издательство 
Просвещение год изд.2018

1.1.1.1.1.17.4

Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Комарова С.В. 4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2019

1.1.1.1.1.21.1

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Якубовская Э.В., 
Коршунова 
Я. В.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2019

1.1.1.1.1.21.2

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Якубовская Э.В., 
Коршунова 
Я.В.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2018

1.1.1.1.1.21.3

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Якубовская Э.В., 
Коршунова 
Я.В.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2019

1.1.1.1.1.22.1
Букварь. Обучение грамоте (в 2 
частях) Аесенова А.К. 1

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2020

1.1.1.1.2.1.1

Литературное чтение (в2частях)

Горецкий В.Г., 
КлимановаЛ.Ф., Виноград 
ская Л. А.

1
АО«Просвещение»

годизд2023

1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Г орецкий 
В.Г.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий 
В.Г.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2021

1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение (в 2 частях)

КлимановаЛ.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина 
М.В.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2016

1.1.1.1.2.11.1

Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Ильина С.Ю., Аксёнова 
А.К., Головкина Т.М. и 
другие

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд 
.2020



1.1.1.1.2.11.2

Чтение (для обучающихся с 
интелле кту ал ь ным и 
нарушениями) (в 2 частях) Ильина С.Ю., Богданова 

А.А.
3

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.1.2.11.3

Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) Ильина С.Ю. 4

ДО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.1.5.1.1.1. Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г.,
Г олованова 
М.В. и другие

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.1.1.2.2.2 Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г.,
Г олованова 
М.В. и другие

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.1.2.2.3 Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова 
М.В. и другие

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.1.1.2.2.4 Литературное чтение (в 2 частях)

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова 
М.В. и другие

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2016

1.1.1.2.1.4.1 Английский язык (в 2 частях)

Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова М.Д. 
и другие 2

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.2.1.4.2 Английский язык (в 2 частях)

Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова М.Д. 
и другие 3

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.1.2.1.4.3 Английский язык (в 2 частях)

Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова М.Д. 
и другие 4

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.2.2.2.1
Немецкий язык (в 2 частях) Бим И.Л., Рыжова Л.И.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.2.2.2.2 Немецкий язык (в 2 частях)
Бим И.Л., 
Рыжова Л.И., 
Фомичева Л.М.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.1.2.2.2.3
Немецкий язык (в 2 частях) Бим И.Л., Рыжова Л.И.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.1.3.1.12.1 Математика ( для Алышева Т.В. 1 АО
обучающихся с «Издательство«Просвещ
интеллектуальными ение год изд.2019»
нарушениями в2частях)



1.1.1.3.1.12.2

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Алышева Т.В. 2
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд 
.2020

1.1.1.3.1.12.3

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Алышева Т.В. 3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.3.1.12.4

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Алышева Т.В., Яковлева И.М. 4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.3.1.8.1 Математика (в 2 частях)

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В.

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.3.1.8.2

Математика (в 2 частях)

МороМ.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие

2 АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.3.1.8.3 Математика (в 2 частях)

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 2 частях)

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2016

1.1.1.4.1.14.1

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А., Попова М.А. и 
другие

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.4.1.14.2

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А., Попова М.А. и 
другие

2
АО «Издательство
«Просвещение»
год.изд.2020

1.1.1.4.1.14.3

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Матвеева И.Б.,
Ярочкина И.А., Попова М.А. и 
другие

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019



1.1.1.4.1.14.4

Мир природы и человека 
'для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

Матвеева И.Б.,
Ярочкина И.А., Попова М.А. и 
другие

4
АО «Издательство
«Просвещение»
годизд.2019

1.1.1.5.1.1.1
Окружающий мир (в 2 
частях) Плешаков А. А. 1

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.1.4.1.3.2
Окружающий мир (в 2 
частях) Плешаков А.А. 2

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.4.1.3.3
Окружающий мир (в 2 
частях) Плешаков А.А. 3

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.1.4.1.3.4
Окружающий мир (в 2 
частях)

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
4

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.1.5.1.2.3

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы иудейской культуры

Членов М.А., Миндрина Г.А., 
Глоцер А.В.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд2017

1.1.1.5.1.2.5

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы мировых 
религиозных 
культур

Беглов А.Л.,
Саплина Е.В., Токарева Е.С. и 
другие

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2013

1.1.1.5.1.2.6

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы светской этики Шемшурина А.И. 4

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.5.1.3.1

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы светской этики. Саплина Е.В., Саплин А.И. 4

ООО «ДРОФА»;
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.1.6.1.1.1 Изобразительное искусство

Неменская Л.А.; под редакцией 
Йеменского Б.М.

1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.6.1.1.2 Изобразительное искусство

Коротеева Е.И.; под редакцией 
Йеменского Б.М.

2
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд 
.2017

1.1.1.6.1.1.3 Изобразительное искусство

Горяева И.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и другие; под 
редакцией Неменского Б.М.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2917



1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное искусство

Неменская Л.А.; под редакцией 
Йеменского Б.М.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.1.6.1.7.1

Изобразительное искусство 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.6.1.7.2

Изобразительное искусство 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.6.1.7.3

Изобразительное искусство 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.6.1.7.4

Изобразительное искусство 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.1.6.1.8.3 Изобразительное Рау М.Ю., 3 АО«Издательство»Просв 
ещение» год изд. 2020

1.1.1.6.2.2.1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С.

1
АО«Издательство»рПро 
свещение» год изд. 2017

1.1.1.6.2.2.2 Музыка КритскаяЕ. Д.,Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С.

2 АОИздательство«Просв 
ещение» год 
изд.2018

1.1.1.6.2.2.3 Музыка

Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 3

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.1.6.2.2.4 Музыка

Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 4

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.1.7.1.12.1

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л. А. 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.7.1.12.2

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. 2
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019



1.1.1.7.1.12.3

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. 3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.1.7.1.12.4

Технология. Ручной 
груд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А., Симукова 
Я.С.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.1.8.1.1.1 Технология

Лутцева Е.А. ЗуеваТ.П.
1

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.1.7.1.1.2 Технология

ЛутцеваЕ.А. ЗуеваТ.П.
2

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.1.7.1.1.3 Технология

Лутцева Е.А. ЗуеваТ.П.

3
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.1.7.1.1.4 Технология

ЛутцеваЕ.А. ЗуеваТ.П.

4
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

Федеральный перечень учебников для 5-9 классов на 2022-2023год

Номер ФПУ

Наименование по 
федеральному перечню

Авторы по 
федеральному перечню

Класс
по
федеральн
ому
перечню

Издательство по 
федеральному перечню

1.1.2.1.1.1.1 Русский язык (в 2 частях)

Ладыженская 
Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова 
Л.А. и другие

5
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.202023

1.1.2.1.1.1.1 Русский язык (в 2частях)

Баранов М.Т., 
Ладыженская 
ТА .,
Тростенцова Л.А. и другие

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд2020

1.2.1.1.1.22.2 Русский родной язык

Александрова 
О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов 
С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова 
М.И., Петленко 
Л.В., Романова 
В.Ю., Рябинина 
Л.А., Соколова О.В.

7

АО»Издательство 

«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык (в 2 частях)

Баранов М.Т., 
Ладыженская 
Т.А.,
Тростенцова Л.А. и другие

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд2017



1.1.2.1.1.3.4
Русский язык

БархудароаС.Г., Крючков 
Е.С

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год2022

1.2.2.1.1.12.1 Русский родной язык

Александрова 
О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов 
С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова 
М.И., Петленко 
Л.В., Романова 
В.Ю., Рябинина 
Л.А., Соколова О.В.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год 2021

Русский язык

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год2023

1.2.2.1.12.1.

Русский родной язык Александрова 
О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов 
С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова 
М.И., Петленко 
Л.В., Романова 
В.Ю., Рябинина 
Л.А., Соколова О.В.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год 2021

1.1.2.1.1.9.1

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

5 АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2023

1.1.2.1.1.9.2

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.1.1.9.3

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.1.1.9.4

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.1.1.9.5

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

9

|

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.1.2.1.1 Литература (в 2 частях)
Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 5

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2023



1.1.2.1.2.2.2 Литература (в 2 частях)

Полухина В.П.,
Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и другие; под 
редакцией 
Коровиной В.Я.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.1.2.2.3 Литература (в 2 частях)

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 2 частях)

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 частях)

Коровина В.Я.,
Журавлев В.П., Коровин 
В.И. и другие; под 
редакцией 
Коровиной В.Я.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2019

1.1.2.1.2.8.1

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) Ильина С.Ю. 5

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2023

1.1.2.1.2.8.2

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.1.2.8.3

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) Аксёнова А.К. 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд. 2015

1.1.2.1.2.8.4

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) Малышева З.Ф. 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.1.2.8.5

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

Аксёнова А К. Шишкова 
М.И.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд.2014

1.1.2.2.1.4.1 Английский язык

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,
Подоляко О.Е. и другие 5

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2023

1.1.2.2.1.4.2 Английский язык

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,
Подоляко О.Е. и другие 6

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.2.1.4.3 Английский язык

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,
Подоляко О.Е. и другие 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017



1.1.2.2.1.4.4 Английский язык

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д ,
Подоляко О.Е. и другие 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.2.1.4.5 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е.и другие

9 АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд.2019

1.1.2.2.2.1.1 Немецкий язык
Бим И.Л., Рыжова Л.И.

5
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.2.2.1.2
Немецкий язык (в 2 
частях)

Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Санникова Л.М. 6

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.2.2.1.3 Немецкий язык
Бим И.Л., 
Садомова Л.В. 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.2.2.1.4 Немецкий язык

Бим И.Л.,
Садомова Л.В., Крылова 
Ж.Я. и другие 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.2.2.1.5 Немецкий язык
Бим И.Л., 
Садомова Л.В. 9

АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд.2019

2.2.4.1.1.2.2 Основы светской этики

Студеникин М.Т.

5
Издательство»Русское словло» 
год изд.2021

1.1.51..4.5

Основы
духовннравственной 
культуры народов 
России.Основы 
православной культуры.

ДорофеевВ,ЯнушкевичнеО.Л.

5
Издательство «Русское словло» 
год изд.2021

2.1.2.2.1.5.2
Основы духовно- 
нрвственной культуры 
народов России

ВиноградоваН.Ф.
,МариносянТ.Э.

6
АО«Издательство 
Просвещение» год изд.2022

1.1.2.3.1.1.1
История России (в 2 
частях)

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 6

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.3.1.1.2
История России (в 2 
частях)

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А., Курукин И.В. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд.2017



1.1.2.3.1.1.3
История России (в 2 
частях)

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А., Курукин И.В. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд 2018

1.1.2.3.1.1.4
История России (в 2 
частях)

Арсентьев И.М.,
Данилов А.А.,
Левандовский А.А. и другие; 
под редакцией Торкунова 
А.В.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд 2019

1.1.2.3.1.5.1

Мир истории (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.3.1.5.2

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год.изд.2015

1.1.2.3.1.5.3

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.3.1.5.4

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В., Карелина И.В.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.3.1.6.1
История России (в 2 
частях)

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 6

АО «Издательство 
«Просвещение»год изд.2016

1.1.2.3.1.6.2

История России (в 
2частях)

Арсентьев И.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В.

7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.3.1.6.3
История России (в 2 
частях)

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В., Токарева А.Я. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.3.1.6.4
История России (в 2 
частях)

Арсентьев И.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А. А.; под 
редакцией 
Торкунова А.В.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2019



1.1.2.3.2.1.1
Всеобщая история. 
История Древнего мира

Вигасин А.А.,
Годер Г.И.,
Свенцицкая И.С.; под 
редакцией Искендерова А.А. 5

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2023

1.1.2.3.2.1.2
Всеобщая история. 
История Средних веков

Агибалова Е.В., Донской 
Г.М.; под редакцией 
Сванидзе А.А. 6

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд .2016

1.1.2.3.2.1.3

Всеобщая история. 
История Нового времени

ЮдовскаяА.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М.; под 
редакцией Искендерова А.А.

7

АО» Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.3.2.1.4
Всеобщая история. 
История Нового времени

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина JI.M. 
и другие; под редакцией 
Искендерова А.А.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.3.2.1.5
Всеобщая история. 
История Нового времени

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина JI.M. 
и другие; под редакцией 
Искендерова А.А.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2019

1.1.2.3.3.1.1 Обществознание

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова 
Н.Ф., Городецкая 
Н.И. и другие

6
АО «Издательство 
«Просвещение»год изд.2016

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание

Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И. и 
другие 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание

Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова
А.Ю.,
Городецкая Н.И. и другие

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова 
А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2019

1.1.2.3.4.1.1 География

Алексеев А.И.,
Николина В.В., Липкина Е.К. 
и другие 5 - 6

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2022



1.2.2.4.7.2.
Г еография(Полярная 
звезда)

Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина 
Е.К. и другие 7

Издательство « 
«Просвещение» год изд.2023

1.2.2.4.4.3

География
Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина 
Е.К. и другие

8
Издательство « 

Просвещение» год изд.2018

1.2.2.4.7.4.

Г еография
Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина 
Е.К. и другие

9

Издательство « 

Просвещение» год изд. 2019

1.1.2.3.4.4.1

Г еография (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.2.3.4.4.2

Г еография (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2015

1.1.2.3.4.4.3

Г еография (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.3.4.4.4

Г еография (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.4.6.1

Математика в 2частях

Виленкин В.Я.ЖоховВ.И. 5 Издательство «Просвещение» 

год изд.2023год

1.1.2.4.1.6.2 Математика

Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б., Якир М.С.; 
под редакцией 
Подольского В.Е.

6

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.2.4.1.9.1

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Алышева З.Ф. 5
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.2.4.1.9.2

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Капустина Г.М., Перова М.Н. 6
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.2.4.1.9.3

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Алышева Т.В. 7
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2015



1.1.2.4.1.9.4

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Эк В.В. 8
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2014

1.1.2.4.2.6.1 Алгебра

Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б., Якир М.С.; 
под редакцией 
Подольского В.Е.

7

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра

Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б., Якир М.С.; 
под редакцией 
Подольского В.Е.

8

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра

Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б., Якир М.С.; 
под редакцией 
Подольского В.Е.

9

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.2.4.3.1.1 Г еометрия

Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 
и другие 7 - 9

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.4.3.7.1 Г еометрия Погорелов А.В. 7 - 9
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.4..3.1. Информатика
СемакинИ.Г., ЗалоговаЛ.А. 
РусаковаС .В. ,ШестаковаЛВ.

7

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.4.4.3.2. Информатика
СемакинИ.Г.,ЗалоговаЛ.А. 
РусаковаС.В., ШестаковаЛВ

8

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.2.4.4.3.3. Информатика
СемакинИ.Г.,ЗалоговаЛ.А. 
РусаковаС. В., ШестаковаЛВ

9

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.2.5.1.10.1 Физика
Перышкин И.М., Иванов А.И.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.5.1.10.2 Физика
Перышкин И.М., Иванов А.И.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.2.5.1.10.3 Физика Перышкин И.М. , Гутник 
Е.М.,

9 АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.2.5.3.1.1 Химия Г абриелянО.С Остроумов 
О.Г.

8 АО «Издательство 
Просвещение » год изд. 
2022



Химия Габриелян О.С. 9 АО «Издательство
Просвещение » год изд.
2017

1.1.2.5.2.10.1

Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Клепинина З.А. 7
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2015

1.1.2.5.2.10.2

Биология. Животные (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Никишов А.И., Теремов А.В. 8
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.201

1.1.2.5.2.10.3

Биология. Человек (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Соломина Е.Н., Шевырёва 
Г.В.

9
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2014

1.1.2.5.2.3.1 Биология

ПасечникВ.В.

5
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.2.5.2.3.2 Биология

Пономарева 
И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко B.C.; под 
редакцией Пономаревой И.Н.

6

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2016

1.1.2.5.2.3.3 Биология

Константинов
В.М., Бабенко
В.Г., Кучменко B.C.; под
редакцией
Бабенко В.Г.

7

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» 
годизд.2017

1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 8 ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018



1.1.2.5.2.3.5 Биология

Пономарёва 
И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М.; под 
редакцией Пономаревой И.Н. 9

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2019

1.1.2.5.4.1.1 Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., СолминаЕ.Н. 5 АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2023

1.1.2.5.4.1.2

Природоведение(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.6.1.1.1
Изобразител ьное 
искусство

Горяева Н. А., Островская 
О.В.; под редакцией 
Неменского Б.М. 5

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.6.1.1.2
Изобразительное
искусство

Неменская Л.А.; под 
редакцией 
Неменского Б.М.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.6.1.1.3
Изобразительное
искусство

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.6.1.1.4
Изобразительное
искусство

Питерских А.С.; под 
эедакцией 
Неменского Б.М.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.6.1.4.1

Изобразительное 
искусство. Учебник для 
общеобразовательн ых 
организаций, 
эеализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательн ые 
программы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 5
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.2.6.2.1.1 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

5
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.6.2.1.2 У1узыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2016

1.1.2.6.2.1.3 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2017

1.1.2.6.2.1.4 У1узыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2018



1.1.2.7.1.2.1 Технология

Глозман Е.С.,
Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. 
и другие 5

ООО «ДРОФА»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.7.1.2.2 Технология
Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 6

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год.изд.2022

1.1.2.7.1.3.3 Технология
Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 7

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год изд.2023

1.1.2.7.1.2.3 Технология
Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие.

8-9

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год.изд.2022

1.1.2.7.1.5.1

Технология. Швейное дело 
(для обучающихся с 
Интеллектуальными 
нарушениями)

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г.

5
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.2.7.1.5.2

Технология. Швейное дело 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г.

6
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.2.7.1.5.3

Технология. Швейное дело 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б.

7
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2015

1.1.2.7.1.5.4

Технология. Швейное дело 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б.

8
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2014

1.1.2.7.1.5.5 Технология. Швейное дело 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г.

9 АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2914

1.1.2.7.1.6.1 Т ехнология.Сельскохозяйс 
венный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 5 АОИздател ьство 
«Просвещение» год 
издания 2020



1.1.2.7..16.2 Технология .Сельско 
хозяйстве ннй труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 6 АОИздательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.7.1.6.3 Технология .Сельско 
хозяйственнй труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 7 АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2014

1.1.2.7.6.4. Технология.Сельско 
хозяйственнй тру(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 8 АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2014

1.1.2.7.1.6.5 Т ехнология. Сел ьс ко 
хозяйственнй труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 9 АО «Издательство 
«Просвещение» 
год изд.2021

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура

Виленский М.Я.,
Туревский И.М., Торочкова 
Т.Ю. и другие; под редакцией 
Виленского М.Я. 5 - 7

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2015

1.1.2.8.1.1.2
Физическая культура

Лях В.И. 8 - 9
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

1.1.2.8.2.2.4
Основы безопасности 
жизнедеятельности

Хренников Б.О.,
Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И., Маслов М.В.; 
под редакцией Егорова С.И. 8

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2018

1.1.2.8.2.2.5
Основы безопасности 
жизнедеятельности

Хренников Б.О.,
Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И., Маслов М.В.; 
под редакцией Егорова С.И. 9

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017

Федеральный перечень учебников для 10-11 классов на 2022-2023 год

Наименование по Авторы по Класс по Издательство по
Номер ФПУ федеральному перечню федеральному перечню федеральному федеральному перечню

перечню



1.3.1.1.2.1
Русский язык в( 2ч 
частях)

’’олцоваН.И.МшцеринаМ.А., 
Шамшин И.В.

10-11
Издательство «Русское 
слово» год изд.2020

1.1.3.1.1.9.1
Русский язык 
углуб.уров) БабайцеваВ.В. 10-11

00»Дрофа» 
,АОИздательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.1.2.2.1
Литература (в 2 частях)

Лебедев Ю.В. 10
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.1.2.2.2 Литература (в 2 частях)

Михайлов О.Н., Шайтанов 
И.О., Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией 
Журавлева В.П. 11

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык

Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и другие

10
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык

Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и другие

11
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.2.2.1.1 Немецкий язык

Радченко О.А., Лытаева М. А., 
Гутброд О.В. 10

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.3.2.2.1.2 Немецкий язык

Радченко О.А., Лытаева М.А., 
Гутброд О.В. 11

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.3.1.16.1
История. История России 
(в 3 частях)

Горинов М.М.,
Данилов А.А.,
Моруков М.Ю., Токарева А.Я. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 10

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.3.3.1.19.1

История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 —  1945 гг.

Сороко-Цюпа О.С., Сороко- 
Цюпа А.О.; под редакцией 
Чубарьяна А.О.

10
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.З.4.1.1.2.2.

История России 1945год- 
начало 21 века

Мединский В.Р.,ТоркуновА.В.

11 Москва Посвещение2023

1.З.З.З.З.1. География (углуб.уров.)
Домогацких
Е.М.,АлексеевскихН.А.

10
Издательство «Русское 
солово» год изд.2020

1.3.3.4.1.2 География (углуб.уров.)
ДомогацкихЕ.М.,Алексеевски
хН.А.

11
Издательство «Русское 
слово» год изд.2021

1.1.3.3.2.7.1 Г еография Максаковский В.П. 1 0 -1 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.3.3.5.1 Экономика (углуб.уров.) Киреев А. 1 0 -1 1

ООО «ДРОФА»; АО 
«Издательство 
«Просвещение »год изд.2020



1.1.3.3.4.6.2 Право

Боголюбов Л.Н.,
Абова Т.Е., Матвеев А.И. и 
другие; под редакцией 
Лазебниковой
А.Ю., Абовой Т.Е., Матвеева 
А.И.

11
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание

Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 10

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание

Боголюбов Л.Н.,
Городецкая И.И., Лазебникова 
А.Ю.
и другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

11
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.4.1.1.1

Математика: 
алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и 
начала математического 
анализа

Алимов Ш.А.,
Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. 
и другие

1 0 -1 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.4.1.2.1

Математика: 
алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Г еометрия

Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие

1 0 -1 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2020

1.1.3.4.2.6.1 Информатика
Семакин И.Г.,
Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю.

10

ООО «БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; АО «Издательство 
«Просвещение» год2019

1.1.3.4.2.6.2 Информатика Семакин И.Г.,
Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю.

11
ООО «БИНОМ.
Лаборатория знаний»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год изд.20! 0

1.1.3.5.1.7.1. Физика Мякишев Г.Я.Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. под редакцией 
Парфентьевой Н. А.

10

АО
Издательство«Просвещение 
» год. изд.2020



1.1.3.5.1.7.2 Физика

Мякишев Г .Я.,

Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 
под редакцией Парфентьевой 
Н. А. 11

АО «Издательство 
«Просвещение» год изд.2021

1.1.3.5.3.6.1 Химия Габриелян О.С. 10

ООО «ДРОФА»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.1.3.5.3.6.2 Химия Габриелян О.С. 11

ООО «ДРОФА»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.5.4.7.1 Биология

Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А., Лощилина 
Т.Е.; под редакцией 
Пономарёвой И.Н.

10

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2020

1.3.5.6.2.1 Биология(углуб.уров.)

Бордин И.Н.
ДымщицГ.М.,
СаблинаО.В.,под
редакцией
ШумногоВ.К.,
ДымщицаГ.М.

10
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.5.4.7.2 Биология

Пономарёва И.Н.,
Корнилова О.А., Лощилина 
Т.Е. и другие; под редакцией 
Пономарёвой И.Н. 11

ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 
«Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.5.4.9.2 Биология (углуб.урв.)

Бородин П.М.,
Дымшиц Г.М., Саблина О.В.; 
под редакцией Шумного В.К., 
Дымшица Г.М. 11

АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2021

1.1.3.6.1.2.1
Физическая культура

Лях В.И. 1 0 - 1 1
АО «Издательство 
«Просвещение» год 
изд.2017



-


